

MCM-204-I
Security Analysis and Portfolio
Management

प्रतिभूति विश्लेषण व संविभाग विश्लेषण

Master of Commerce (M.Com -17)

Second Year, Examination-2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों का पालन करना है।

Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. **(19×2=38)**

नोट:— खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Investment? Distinguish between Investment and speculation explains the objectives of Investment.

निवेश किसे कहते हैं? निवेश एवं सट्टेबाजी में अन्तर स्पष्ट करते हुए निवेश के उद्देश्य बताइए।

2. What is intrinsic value of Accurity? How it is measured? What are the considerations involved in this valuation?

आन्तरिक मूल्य से आप क्या समझते हैं? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है? आन्तरिक मूल्य गणना में कौन से तथ्य विचारणीय है?

3. What is portfolio risk? How it is measured? Can portfolio risk be reduced by diversifications?

पोर्टफोलियो जोखिम क्या है? इसका मापन किस प्रकार करते हैं? क्या विविधीकरण द्वारा पोर्टफोलियो जोखिमों को कम किया जा सकता है?

4. What are the process involved in a good portfolios management? Explain the steps involved in a suitable portfolio formation.

पोर्टफोलियों प्रबन्धन में निहित प्रक्रिया समझाइये। एक उपयुक्त पोर्टफोलियों निर्माण में निहित चरणों की व्याख्या कीजिए।

Section-B (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Question)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. **(8×4=32)**

नोट:- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the various forms of investment alternatives? Give a detailed account of any five.

निवेश विकल्प के विभिन्न रूप क्या हैं? किसी भी पाँच का एक विस्तृत विवरण दें।

2. Define risk and distinguish between systematic and un systematic risk.

जोखिम को परिभाषित कीजिए। व्यवस्थित एवं अव्यवस्थित जोखिम में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. What is Industry analysis? Why should it follow the economic analysis.

उद्योग विश्लेषण क्यों महत्वपूर्ण है? उद्योग विश्लेषण को आर्थिक विश्लेषण का अनुसरण क्यों करना चाहिए।

4. What are the three forms of market efficiency? State its implications.

बाजार दअता के तीन रूप कौन से हैं? इसके निहितार्थों को समझाइये।

5. Stocks are considered to be risky but bonds are not comment?

स्टॉक को जोखिम भरा माना जाता है। लेकिन बान्ड्स को नहीं। टिप्पणी कीजिए।

6. How does Black-scholes option pricing model help in finding out the option value?

ब्लैक स्कॉल्स विकल्प मूल्य निर्धारण मॉडल किस प्रकार विकल्प मूल्य का पता लगाने में मदद करता है?

7. Discuss in detail the capital Asset Pricing Model ?

पूँजीगत परिसम्पत्ति कीमत सिद्धान्त की विस्तृत विवेचना कीजिए।

8. Mutual funds offer best form of Investment. Discuss.

म्यूचुअल फंड निवेश का सर्वोत्तम रूप प्रदान करते हैं। चर्चा कीजिए।

Section-C (खण्ड—ग)

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

(10×1=10)

नोट:— खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Centre points of investment policy is investable fund. (True/False)
निवेश नीति का मूलाधार निवेश योग्य कोष है।
(सत्य/असत्य)
2. Grondisky divided industry growth cycle in to three stages. (True/False)
ग्रोंदिस्क्री ने उद्योग विकास चक्र को तीन चरणों में विभक्त किया है।
(सत्य/असत्य)
3. Cut in Government subsidy is uncontrollable risk. (True/False)
सरकारी सहायता में कमी अनियलणशील जोखिम है।
(सत्य/असत्य)
4. The growth in book value per share shows the growth in reserves. (True/False)
प्रति शेयर बुक मूल्य में वृद्धि भण्डार संचय में वृद्धि को दर्शाती है।
(सत्य/असत्य)

5. Dow theory was developed to explain the Dow Jones industrial averages. (True/False)

डॉव जोन्स इंडस्ट्रियल एवरेज को समझने के लिए डॉव सिद्धान्त विकसित किया गया था।

(सत्य/असत्य)

6. Default risk is lower in Government bonds. (True/False)

सरकारी बाण्ड में डिफॉल्ट जोखिम कम होता है।

(सत्य/असत्य)

7. Conceptual frame work of valuation through P/E ratio arises from capital growth model. (True/False)

पी/ई अनुपात के माध्यम से मूल्यांकन का वैचारिक ढांचा निरन्तर विकास मॉडल से उत्पन्न होता है।

(सत्य/असत्य)

8. Portfolio diversifications is to avoid systematic risk. (True/False)

पोर्टफोलियों विविधता, सिस्टमेटिक व्यवस्थित जोखिम से बचने के लिए है। (सत्य/असत्य)

9. A run in the stock price is an uninterrupted sequence of either rise or fall in stocks price.

(True/False)

स्टॉक मूल्य में भागना, स्टॉक मूल्य में वृद्धि या गिरावट का एक निबन्धि अनुक्रम है। (सत्य/असत्य)

10. Scope of portfolio Management is portfolio analyses reversion and construction.

(True/False)

पोर्टफोलियों प्रबन्धन का क्षेत्र पोर्टफोलियों विश्लेषण समीक्षा तथा निर्माण है। (सत्य/असत्य)
